ris, in quo adaequate pertransitur EF pars adaequate, ad tempus, in quo pertransitur D pars adaequate, est maior proportio quam G. Consequentia patet, quia si velocitas, qua pertransitur EF pars, esset aequalis velocitati, qua pertransitur D pars, iam temporis, in quo pertransitur EF, ad tempus, in quo pertransitur ipsum D, esset G proportio, quae videlicet est inter illas partes EF et D, igitur si pertransitur EF pars adaequate, velocitate, qua pertransitur D, est minor, iam proportio temporis, in quo pertransitur EF pars adaequate, ad tempus, in quo pertransitur D pars adaequate, est maior proportio quam G. Patet haec consequentia, quia maius tempus requiritur ad pertranseundum spatium EF adaequate minori velocitate quam ad pertranseundum ipsum adaequate aliqua maiori. Sed iam probatur antecedens, videlicet quod velocitas, qua pertransitur adaequate EF pars, velocitate, qua pertransitur D pars minor, est minor, quia velocitas, qua pertransitur E pars ab ipsa potentia A, est aequalis vel minor velocitate, qua adaequate pertransitur ab eadem potentia D pars, cum ex hypothese in pertransitione E partis adaequate moveatur A potentia cum aequali vel maiori resistantia quam in pertransitione D partis adaequate, et ipsi velocitati, qua pertransitur E pars adaequate, additur extensive adhuc minor velocitas in pertransitione F partis magis resistantis, ut constat, igitur tota velocitas, qua pertransitur EF pars adaequate, est minor tota velocitate, qua pertransitur D pars adaequate, quod fuit inferendum. Patet haec consequentia, quia si alicui latitudini intensionis addatur extensive aliqua latitudo minoris intensionis (ceteris paribus), totalis illa latitudo aggregata ex addita et praeexistenti efficitur minoris intensionis, ut si latitudini uniformiter difformi ab octavo usque ad quartum addatur una latitudo minoris intensionis, puta A quatuor usque ad secundum, aggregatum ex eis efficitur minoris intensionis, quia praeexistens erat ut 6 aggregata vero ex praeexistenti, et addita est ut 5. Et sic patet suppositio.

Quarta suppositio: alicuius medii super quo invariato aliqua potentia invariata movens continuo uniformiter remittit motum suum duabus partibus inaequalibus signatis, quarum utramque in aliquo tempore adaequato adaequate pertransit, et quamlibet partem excessus, per quem maior pars excedit minorem, illa potentia transeundo cum minori resistantia continuo movetur quam quamlibet partem aequalem minoris transeundo velocitatis deperditae a tali potentia super maiore parte movendo ad velocitatem deperditam movendo super parte minori, nec est talium partium proportio nec maior. Probat, et sit medium C, super quo invariato uniformiter continuo A potentia invariata remittit motum suum, cuius una pars minor sit D, et secunda maior sit EF excedatque EF ipsum D per F partem, et quamlibet partem ipsius F minorem D transeundo moveatur A cum minori resistantia, quam movetur quamlibet sibi aequalem transeundo, cum super D parte movetur, et utramque illarum partium, puta D et EF in aliquo tempore adaequato adaequate pertransit et cetera. Et sit inter EF et D proportio G, moveaturque potentia A transeundo {E}¹ partem cum aequali resistantia adaequate sicut transeundo D partem vel cum minori, ut oportet, tunc dico, quod velocitas deperditae ab A transeundo partem EF numquam se habet ad velocitatem deperditam ab eadem potentia A transeundo D partem in G proportionem nec in maiori.

¹Sine regonita: C.

Primi tractatus

Capitulū octauū.

Quod sic pbatur: qz tēporis in quo adequate pertransitur. e f. ab ipsa potentia a. ad tēpus in quo adequate ptransitur d. pars nō est pportio g. nec maior: ergo velocitatis deperditē in pertransitiōe e f. partis adequate ad velocitatē deperditā in ptransitiōe d. partis adequate nō est pportio g. nec maior: quod fuit pbandū. pbatet cōsequētia vt supra. r antecedens pbatur: qz velocitas qua adequate ptransitur. e f. pars est maior velocitate qua ptransitur d. pars adequate: r. e f. ad d. est pportio g. ergo tēporis in quo adequate ptransitur. e f. pars ad tēpus in quo adequate ptransitur d. pars non est pportio g. nec maior. Cōsequētia patz: quia si velocitas qua adequate ptransitur. e f. pars esset equalis velocitati qua ptransitur d. pars: iam tēporis in quo ptransitur. e f. ad tēpus in quo ptransitur d. pars esset pportio g. (que videlicet est inter illas partes. e f. r d. vt constat) igitur si velocitas qua ptransitur. e f. pars est maior velocitate qua ptransitur d. pars adequate iam tēporis in quo adequate ptransitur d. pars nō est pportio g. nec maior. pbatet hec cōsequētia qz minus tēpus requiritur ad ptransiendū spaciū. e f. adequate maior velocitate quā ad ptransiendū ipsum adequatē aliqua velocitate minori. Sed iam pbatur antecedens videlicet q velocitas qua adequate ptransitur adequate. e f. pars est maior velocitate qua adequate ptransitur d. pars: qz velocitas qua ptransitur adequate. e f. pars ab ipsa potētia a. est equalis vel maior velocitate qua adequate ptransitur d. pars (cū ex hypothesi in pertransitiōe. e. partis adequate moueatur a. potētia cū equali vel minori resistentia quā in pertransitiōe d. partis adequate) r ipsi velocitati qua ptransitur. e f. pars adequate additur extēsiue adhuc maior velocitas in pertransitiōe f. partis minus resistentis vt cōstat: igitur tota velocitas qua ptransitur. e f. pars adequate est maior tota velocitate qua ptransitur d. pars adequate: quod fuit ostēdendū. pbatet hec cōsequētia: qz si alicui latitudini intensiōis addatur extēsiue aliqua latitudo maioris intensiōis. r c. totalis illa latitudo aggregata ex addita r p̄existenti efficitur maioris intensiōis: vt si latitudini vniformiter diffusi a q̄rto vsq; ad octauum addatur vna alia maioris intensiōis puta ab octauo vsq; ad duodecimū: aggregatū ex eis efficitur maioris intensiōis vt cōstat. Et sic patz supposito

q̄dragesima prima p̄o. cal.

His suppositis. Sit prima conclusio
 Vbi aliqua potentia non variata vniformiter remittit motū suū ad nō gradū mediū inuariatū trāseūdo: aliqua maior p sui cōtinuā intensiōe idem mediū inuariatū trāseūdo valet motū suū vniformiter ad gradū remittere. p̄obaf: sit b. potētia que inuariata c. mediū inuariatū trāseūdo vniformiter ad nō gradū motum suū remittat: sit a. potētia maior q̄ ab eodē puncto c. mediū incipiēdo moueri cū ipso b. ab in duplo maior pportioe incipiat moueri quā b. r cōtinuo in duplo veloci⁹ moueat quā b. p̄uariationē ipsi⁹ a. potētie (qz alias medio inuariato hoc nequit fieri vt patz ex quarta cōclusiōe p̄cedētis capituli): tūc dico qz a. potētia cōtinuo vniformiter remittit motū suū ad gradū cōtinuo intendēdo potētiā suā. Quod pbatur sic: qz a. potētia cōtinuo vniformiter remittit motū suū trāseūdo illud mediū: r per nullū tēpus stabit inuariata aut remittet potētiā suā idē mediū trāseūdo: igit cōtinuo vniformiter remittit motū suū. cōtinuo intendēdo potētiā suā. Cōsequētia patz ex se: r pbatur maior qz a. potētia cōtinuo in duplo velocius

mouetur quam b. potētia vt patz ex hypothesi: r b. potētia cōtinuo vniformiter remittit motū suū: igitur a potētia idem mediū trāseūdo vniformiter remittit motū suū cōtinuo. pbatet hec cōsequētia ex secūda parte prime suppositiōis. Nam p̄obatur minor qz si a. per aliquod tēpus fiat inuariata vel remittit potētiā suam: detur illud r sit g. et pars pertransita ab ipsa .a. potētia in g. tēpore adequate sit. e f. r pars ptransita ab ipsa b. potētia in eodē g. tēpore sit d. r manifestū est qz ipseus e f. ad ipsam d. partē est pportio dupla. cū semper a. moueatur in duplo velocius ipsa b. potētia b. vt patz ex hypothesi: quo posito arguitur sic: latitudinis motus deperditē ab ipsa b. potētia trāseūdo e f. partē adequate. ad latitudinē motus deperditā ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partē adequate in g. tēpore est maior pportio quā dupla que est iter illas partes. e f. r d. ergo latitudinis deperditē ab a. potētia stante vel remittente potētiā suam trāseūdo. e f. partē in g. tēpore adequate ad velocitatem deperditā ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partē adequate in g. tēpore est maior pportio quā dupla: sed cōsequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. p̄obatur cōsequētia: qz oēs potētie inuariate idem mediū inuariatū trāseūtes. r c. equalē latitudinē motus deperditē: r si aliqua potētia trāseūdo mediū inuariatū remittēdo motū suū r c. remittat potētiā: ipsa maiorē latitudinem motus deperdit quā si stare idem mediū trāseūdo vt constat: r patz ex quarto argumento sexti capituli huius. Sed falsitas cōsequētis pbatur: qz si latitudinis motus deperditē ab ipsa a. potētia in g. tēpore ad latitudinē motus deperditā ab ipsa b. potētia in eodē g. tēpore est maior pportio quā dupla: r a principio latitudinis motus ipseus a. ad latitudinem motus ipseus b. erat pportio duplo: sequitur qz facta tali deperditione: latitudinis motus ipseus a. ad latitudinem motus ipseus b. est minor pportio quam dupla: quod est contra hypothesin. Cōsequētia tamen patz ex secūda parte quinti correlarij quarte cōclusiōis octauo capitulo secunde partis. Nam pbatur antecedēs videlicet qz latitudinis deperditē ab b. potētia trāseūdo. e f. partē adequate ad velocitatē deperditam. r c. qz ipseus. e f. partis ad d. partē est pportio dupla ex casu: r ipsa potētia b. trāseūdo quālibet partem excessus ipseus. e f. partis minores d. parte mouetur cū maiori resistentia quā trāseūdo quālibet partē equalē ipseus d. partis (cū que libet pars excessus quo. e f. pars excedit d. partem magis distat a puncto inuariato c. mediū a quo incipit motus quam aliqua pars ipseus d. partis qz per totum illum excessum ad minus a potētia b. potētiā p̄cedit) ergo latitudinis deperditē a b. potētia trāseūdo. e f. partem adequate ad velocitatem deperditam ab ipsa b. potētia trāseūdo d. partem adequate in g. tēpore est maior pportio quam dupla: quod fuit inferendū. pbatet cōsequētia ex tertia suppositiōe huius. Vbi vero a. potētia remittat motum suū ad gradum in extremo intensiōis patet ex secundo correlarij quarte cōclusiōis septimi capituli huius tractatus. auxiliante loco a maiori: quia illa potētia cōtinuo intenditur. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur. Vbi aliqua potētia non variata vniformiter cōtinuo remittit motum suum ad nō gradū mediū inuariatū trāseūdo: oīs potētia maior p sui cōtinuā intensiōe idē mediū inuariatū trāseūdo valet motū suū vniformiter ad q̄dū remittere. h. 3.

1. corref.

1. corref.

Quod sic probatur, quia temporis, in quo adaequate pertransitur EF ab ipsa potentia A, ad tempus, in quo {adaequate pertransitur, et pars ad tempus, in quo pertransitur D pars}², non est proportio G nec maior, ergo velocitatis deperditae in pertransitione EF partis adaequate ad velocitatem deperditam in pertransitione D partis adaequate non est proportio G nec maior. Quod fuit probandum. Patet consequentia ut supra, et antecedens probatur, quia velocitas, qua adaequate pertransitur EF pars, est maior velocitate, qua pertransitur D pars adaequate, et EF ad D est proportio G, ergo temporis, in quo adaequate pertransitur EF pars, ad tempus, in quo adaequate pertransitur D pars, non est proportio G nec maior. Consequentia patet, quia si velocitas, qua adaequate pertransitur EF pars, esset aequalis velocitati, qua pertransitur D pars, iam temporis, in quo pertransitur EF, ad tempus, in quo pertransitur D pars, esset proportio G (quae videlicet est inter illas partes E et D, ut constat), igitur si velocitas, qua pertransitur E pars, est maior velocitate, qua pertransitur D pars adaequate, iam temporis, in quo adaequate pertransitur D pars, non est proportio G nec maior. Patet haec consequentia, quia minus velocitate requiritur ad pertranseundum spatium EF adaequate maiori velocitate quam ad pertranseundum ipsum adaequate aliqua velocitate minori. Sed iam probatur antecedens videlicet, quod velocitas, qua adaequate pertransitur adaequate EF pars, est maior velocitate, qua adaequate pertransitur D pars, quia velocitas, qua pertransitur adaequate EF pars ab ipsa potentia A, est aequalis vel maior velocitate, qua adaequate pertransitur D pars (cum ex hypothesi in pertransitione E partis adaequate moveatur A potentia cum aequali vel minori resistentia quam in pertransitione D partis adaequate) et ipsi velocitati, qua pertransitur E pars adaequate, additur extensive adhuc maior velocitas in pertransitione F partis minus resistentis, ut constat, igitur tota velocitas, qua pertransitur EF pars adaequate, est maior tota velocitate, qua pertransitur D pars adaequate, quod fuit ostendendum. Patet haec consequentia, quia si alicui latitudini intensio addatur extensive aliqua latitudo maioris intensio et cetera, totalis illa latitudo aggregata ex addita et praexistenti efficitur maioris intensio, ut si latitudini uniformiter difformi quarto usque ad octavum addatur una alia maioris intensio, puta ab octavo usque ad duodecimum, aggregatum ex eis efficitur maioris intensio, ut constat. Et sic patet suppositio.